
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 5 - CONTROLLO DI GESTIONE - MONITORAGGIO FLUSSI ECONOMICI  

- BENI E SERVIZI

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 313

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8839 del 08/08/2018

OGGETTO: ATTO DI INVESTITURA ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE PER 
L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO 
INTEGRATO DI MANUTENZIONE E GESTIONE DELLE APPARECCHIATURE 
ELETTROMEDICALI DELLE AZIENDE SANITARIE ED OSPEDALIERE DELLA REGIONE 
CALABRIA". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE

l'art. 1, comma 455, della Legge 21 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007), prevede che “ai fini 
del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 
costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza 
in favore delle amministrazioni ed enti regionali, delle Amministrazioni locali, delle Amministrazioni del 
Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

con  legge  regionale  7  dicembre  2007,  n.  26  la  Regione  Calabria  ha  istituito  l’Autorità  Regionale 
denominata <<Stazione Unica Appaltante>> (SUA) al fine di assicurare la correttezza, la trasparenza e 
l’efficienza  nella  gestione  dei  contratti  pubblici  (BURC.  N.  22  dell’1  dicembre  2007,  supplemento 
straordinario n. 3 del 12 dicembre 2007);

il comma 4 dell’art. 2 della predetta legge regionale attribuisce alla SUA la qualità di centrale di acquisto 
per conto della Regione Calabria, ai sensi dell’art. 1, commi 455 e 456 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296;  

la SUA rientra di diritto nell’apposito elenco delle stazioni appaltanti qualificate, previsto dall’art. 38 del D. 
Lgs. 50/2016, in qualità di soggetto aggregatore regionale di cui all’art. 9, comma 1, decreto legge 66/2014, 
inserita in tale elenco giusta deliberazione A.N.A.C. del 22 luglio 2015, n. 58;

per quanto attiene gli enti del servizio sanitario, la Legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilità 2016 ) ha 
stabilito: 

a. art. 1 c. 548. “al fine di garantire la effettiva realizzazione degli interventi di razionalizzazione della  
spesa  mediante  aggregazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi,  gli  enti  del  SSN sono tenuti  ad  
approvvigionarsi,  relativamente  alle  categorie  merceologiche  del  settore  sanitario,  come  
individuate nel DPCM di cui all'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66,  
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi, in via esclusiva, delle  
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della CONSIP S.P.A”;

b.  art.1 c. 549. “Qualora le centrali di committenza individuate sulla base del comma 548 non siano  
disponibili ovvero operative, gli enti del SSN sono tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle  
categorie merceologiche del settore sanitario di cui al comma 548, avvalendosi, in via esclusiva,  
delle  centrali  di  committenza iscritte  nell'elenco dei  soggetti  aggregatori,  di  cui  all'articolo 9,  
comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23  
giugno 2014, n. 89. In tale ipotesi, spetta alla centrale regionale di committenza di riferimento  
l'individuazione, ai fini dell'approvvigionamento, di altra centrale di committenza. La violazione  
degli  adempimenti  previsti  dal  presente  comma costituisce  illecito  disciplinare  ed  e'  causa  di  
responsabilità per danno erariale”;

c.   art.1 c. 550. “I singoli contratti relativi alle categorie merceologiche individuate dal decreto di cui  
al comma 548, in essere alla data di entrata in vigore della presente legge, non possono essere  
prorogati  oltre  la  data  di  attivazione  del  contratto  aggiudicato  dalla  centrale  di  committenza  
individuata ai sensi dei commi da 548 a 552. Le proroghe disposte in violazione della presente  
disposizione  sono  nulle  e  costituiscono  illecito  disciplinare  e  sono  causa  di  responsabilità'  
amministrativa”;

ATTESO CHE 

il Programma Operativo 2016/2018 prevede tra i principali punti di attenzione il contributo di risparmio 
derivante dall’applicazione della centralizzazione degli acquisti e del monitoraggio delle voci di beni e 
servizi;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE

a conclusione di una serie di incontri effettuati, presso questo Dipartimento, con i Responsabili della SUA si 
sono definite le azioni da intraprendere congiuntamente al fine di superare tutte le criticità che potrebbero 
compromettere  la  programmazione delle  gare  inviata  al  Tavolo dei  soggetti  aggregatori  e  relative alle 
categorie merceologiche di cui al suddetto DPCM;

con decreto dirigenziale n. 460 del 20 gennaio 2016, si è approvato un apposito schema di Convenzione tra 
il Dipartimento Tutela della Salute e le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere mediante la quale il Dipartimento 
Regionale é stato delegato a rappresentare gli Enti del SSR, in qualità di Committente Unico nei confronti 
del Soggetto Aggregatore “Stazione Unica Appaltante” (SUA) a gestire le fasi procedurali propedeutiche 
all’espletamento delle gare centralizzate;

al fine di dare attuazione alla Convenzione di cui al citato Decreto e procedere nel più breve tempo possibile 
alla pubblicazione delle gare centralizzate sono stati costituiti appositi gruppi di lavoro regionali, formati da 
rappresentanti della SUA, del Dipartimento Tutela della Salute e delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della 
Calabria,  deputati  alla  predisposizione  dei  Capitolati  Tecnici  ed  alla  determinazione  del  Fabbisogno 
aggregato regionale;

RILEVATO CHE

fra le categorie merceologiche incluse nel suddetto DPCM, rientra quella relativa ai “Servizi Integrati per la 
gestione delle apparecchiature elettromedicali” a favore degli Enti del SSR;

con nota prot. n. 286317 del 14.09.2017 il Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute, di 
concerto  con il  Direttore  Generale  della  SUA,  ha  chiesto  a  tutte  le  Direzioni  Generali  delle  Aziende 
(ASP/AO) la conferma ovvero la sostituzione dei referenti, già individuati nel corso dell’anno 2016 (giusta 
nota dipartimentale prot. n. 70760 del 03/03/2016), e contestualmente ha programmato l’avvio dei lavori del 
costituendo Tavolo Tecnico per giorno 19/10/2017, incaricando del coordinamento il Dott. Antonio Barreca;

DATO ATTO CHE

con Decreto Dirigenziale n. 12726 del 17/11/2017 il Soggetto Aggregatore ha formalizzato la nomina del 
RUP della gara in oggetto nella persona del Dott. Antonio Barreca, attualmente in servizio presso la SUA, 
già individuato con la suddetta nota;

il Tavolo, coordinato dal RUP, è composto da referenti esperti delle ASP/AO, da personale amministrativo 
regionale del Dipartimento Tutela della Salute e della Stazione Unica Appaltante come elencato di seguito:

• Cosimo Perri (ASP di Cosenza); 

• Giuseppe Cutrì (ASP di Crotone);

• Carlo Nisticò (ASP di Catanzaro);

• Luigi Matarese ( ASP Vibo Valentia), delegato con prot. n. 735 del 27/02/2018;

• Giovanni Morello (ASP di Reggio Calabria), sostituito da Roberto Mittiga, giusta nota 

prot. n. 28616 del 14.05.2018;

• Roberto Stefano ( AO di Cosenza );

• Luigi Matarese ( AO di Catanzaro );

• Luigi Matarese ( AOU Mater Domini), delegato con prot. n 1318 del 17/11/2017;

• Giuseppe Fera ( AO Reggio Calabria ), sostituito da Gianluca Maiolino, giusta nota 

prot. n. 17589 del 22.09.2017;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Roberto De Giovanni (Dipartimento Tutela della Salute – supporto);

• Annamaria Lobello (Dipartimento Tutela della Salute – supporto);

• Rosalba Gatto (Dipartimento Tutela della Salute – supporto);

• Antonio Barreca (in qualità di RUP - Stazione Unica Appaltante);

• Roberto Meduri (SUA – supporto);
• Angela Borgese (SUA – supporto);

ACCERTATO CHE

detto Tavolo ha avviato i lavori in data 19/10/2017 e, dopo vari incontri, in esito alla riunione tenutasi in 
data 11/04/2018 presso il Dipartimento Tutela della Salute ha approvato il Capitolato Tecnico e gli annessi 
documenti cartacei (allegato n.3 “materiali inclusi ed esclusi” ed allegato n.6 “gruppi a onerosità di servizio 
omogenea”) e, per presa visione in ogni loro parte, gli allegati in formato elettronico (allegato n. 1 “elenco 
apparecchiature e attrezzature” ed allegato n. 2 “consistenze aziende sanitarie”), rimandando l’approvazione 
dei redigendi documenti (allegato n. 4 “locali e laboratori per ciascuna Azienda sanitaria” ed allegato n. 5 
“elenco personale ditte cessanti”) come da verbale redatto nella medesima riunione; 

successivamente,  in esito  alla  riunione tenutasi  in data  17/05/2018 presso il  Dipartimento Tutela della 
Salute,  venivano approvate le  necessarie  ed opportune integrazioni  agli  atti  già  approvati  nella  seduta 
precedente e, per presa visione in ogni loro parte, approvati i documenti in formato elettronico di cui agli 
allegati n. 4 e n. 5, come da verbale redatto nella medesima riunione;

IN PARTICOLARE

in merito alla determinazione del fabbisogno regionale aggregato da porre a base d’asta, il Tavolo Tecnico 
Regionale  ha  effettuato  una  ricognizione  delle  apparecchiature  elettromedicali  da  inserire  in  gara. 
Successivamente ha proceduto all’aggregazione dei dati trasmessi  dai referenti ed alla valorizzazione del 
costo di manutenzione  per singola apparecchiatura, partendo da una classificazione per gruppi ( A - B - C - 
D - E - F ) a cui corrisponde una scala di aliquote percentuali decrescenti ( 12% - 10% - 8% - 6% - 4% - 3% 
)  che,  applicate  al  valore  convenzionale  delle  apparecchiature,  dà  come  risultato  il  canone  annuo  di 
manutenzione per singola unità. Dalla sommatoria dei canoni di manutenzione così calcolati si è ottenuto il 
valore  del  fabbisogno regionale  da porre a  base d’ asta  per  ognuno dei  cinque lotti  (previsti  su base 
provinciale); 

il valore complessivo annuale della gara (base d’asta), pari ad € 22.770.424,65, risulta inferiore ai costi 
rilevati sui modelli di Conto Economico presentati dalle Aziende, riferiti al periodo del 4° Trimestre 2017 
(pari ad € 24.556.000) e, pertanto, si prevede una sensibile riduzione della spesa su scala regionale per il 
servizio oggetto d’appalto, considerando i presunti ribassi delle offerte dei vari operatori economici;

il fabbisogno regionale aggregato (base d’asta) per il periodo contrattuale di cinque anni è, pertanto, pari ad 
€ 113.852.123,25 (esclusi oneri della sicurezza),gravante interamente sulle risorse del  FSR assegnate a 
ciascuna ASP/AO; 

RITENUTO ALTRESI’ CHE

gli atti di gara approvati e sottoscritti dai referenti aziendali presenti all’incontro conclusivo del 17/05/2018 
hanno valenza per tutte le Aziende del SSR interessate, comprese quelle i cui referenti risultavano assenti 
nella predetta seduta, avendo tutti i referenti partecipato alla redazione degli stessi e trasmesso altresì i 
propri fabbisogni aziendali, come in atti presso il Dipartimento Tutela della Salute;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI

il D. Lgs. n. 50/2016, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.;

il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

la Direttiva 2007/47/CE, la Direttiva 93/42/CE, la Direttiva 98/79/CE;

la L.R. n. 34 del 2002 e s. m. i. e ritenuta la propria competenza;

la L. R. 7/96 e s. m. i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale 
e sulla Dirigenza Regionale”; 

VISTO

il DPGR n. 75 del 2 agosto 2017 con il quale è stato nominato il Dott. Bruno Zito Dirigente Generale del 
Dipartimento Tutela della Salute;

TENUTO  CONTO  dell’istruttoria  effettuata  dal  competente  Settore,  che  ha  accertato  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, di:

PRENDERE ATTO della documentazione di gara approvata dal Tavolo Tecnico regionale, composta dal 
Capitolato Tecnico d’Appalto e dagli annessi documenti redatti in formato cartaceo ( allegati n. 3 e n. 6 ) ed 
elettronico (allegati n. 1, n. 2, n. 4 e n. 5), costituenti parti integranti e sostanziali del presente atto;

INVESTIRE la Stazione Unica Appaltante, in qualità di soggetto aggregatore, per l'espletamento della gara 
per  l’  affidamento  del  “Servizio  integrato  di  manutenzione  e  gestione  delle  apparecchiature 
elettromedicali” delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Calabria, rientrante nelle categorie 
merceologiche di cui al DPCM 24.12.2015;

TRASMETTERE copia del presente atto, comprensivo di capitolato ed allegato tecnico, alla Stazione 
Unica Appaltante per il seguito di competenza;

PUBBLICARE il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

Sottoscritta dal Funzionario Redattore
DE GIOVANNI ROBERTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARI VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


